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1. INTRODUCTION

The objective of this Bachelor thesis is to introduce the basics of the

translation theory, the basics of the field of anthropology and, subsequently, to

present the translation of selected parts of an anthropological study and a

glossary of relevant vocabulary and to elaborate an analysis of the text. The

thesis will be divided into two main parts – theoretical and practical.

The theoretical part will be divided into six chapters, with the first three

dealing with the topic of translation. In particular, general information about

translation, the characteristics of the subject of the translator and the

description of the translation process. The other three will concern the topic of

anthropology, its particular sub-discipline, discipline of cultural anthropology,

and the field research in cultural anthropology.

The practical part will provide with translation of four selected chapters

from the book Watching the English: The Hidden Rules of English Behaviour

written by an English anthropologist Kate Fox, followed by the glossary, which

will contain useful words, phrases or expressions concerning the topic of each

individual chapter, and there will also be an additional glossary dedicated to

idioms occurring throughout the text. Finally, a brief commentary is provided

containing an analysis of the text, while introducing the author, the main topic

of the book, the translation difficulties encountered, and the selected

characteristics of the individual text levels of the translated text.
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2. THEORETICAL PART

2.1 Translation Theory

2.1.1 Translation in general

Translation generally means transferring the meaning of a text into

another language in the way that the author intended the text. [1] Basically, it

is the replacement of an original text with another text. As such, translation has

been considered as a kind of inferior substitute for the real thing. But it can

also be seen more positively as it provides access to the ideas and the

experiences that, although represented at second hand, would otherwise be

closed off in a foreign language. So, although translation can be looked at as a

kind of limitation, it also has the opposite function of overcoming the limitations

that certain languages impose on their speakers. Translation can be seen as a

service: it serves a need human beings apparently have to go beyond the

world to which their own particular language limit them. Translations mediate

between languages, literatures and societies, and it is through translations that

linguistic and cultural barriers can be overcome. Translation, of its nature,

enables an access to something, some message, that already exists, and it is

therefore a secondary communication. [2]

Translation was traditionally assessed from the literary - aesthetic point

of view until the second half of the 20th century when the linguistic approach

has been introduced. Both approaches have developed simultaneously and

nowadays, they are combined in an integrated method and mainly the

pragmatic aspect of translation is regarded as essential. Today, it is the

functional approach that is regarded as essential. It means it does not matter

whether the same or different linguistic means are used, the importance is

based on the identical function of these means, if possible, in every aspect (i.e.
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not only semantic and factual aspect but also connotative and pragmatic

aspect). [3]

The semantic aspect of a text (content) is expressed by lexical

elements, while the grammar system creates relations between them. Apart

from the factual component of a text, there is connotative information, which is

an integral part to the text and it is determined by functional-stylistic and

expressional colouring of linguistic expression. The pragmatic aspect of a text

is determined by the relation between a linguistic expression and participants

of communicative act. To preserve all these three components while

translating, translation shifts and operations are required, since the

components are very closely linked. [4]

It has been already mentioned that fundamental purpose of translation is

to replace an original text, known as source text, with an alternative one,

known as target text. [5] But translation must meet many requirements in

order to be adequate to the source text. A successful translation should not be

perceived and clearly recognized as a translation, it should be perceived as an

original work. To be of a high quality, translation should make the impression

of naturalness and organics, it should preserve the identical meaning or be as

close to it as possible, and preserve the dynamics of source text. If these

specific criteria of successful transposition in the target language are

maintained, the target language is not deformed by the source language. [6]

According to R. Jakobson, Russian – American linguist and literary

theoretician, translation can be classified into three groups. (1) Intralingual

translation is basically repeating of the text already said or written, only in

other words, it is kind of a process of synonymy on the lexical, as well as the

syntactic level. (2) Inter-semiotic translation concerns the type of translation

which is in common communication often barely noticed, i.e. an expression of

https://en.wikipedia.org/wiki/Russia
https://en.wikipedia.org/wiki/United_States
https://en.wikipedia.org/wiki/Linguistics
https://en.wikipedia.org/wiki/Literary_theory
https://en.wikipedia.org/wiki/Literary_theory
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information captured by certain sign system is expressed with the means of

another sign system (e.g. reading of mathematical symbols). (3) In

Interlingual translation, an expression captured by certain language system

(source language) is expressed by another language system (target language)

in such way that any undesirable content, formal or stylistic shifts do not occur.

[7]

2.1.2 The translator

To begin with the profession of the translator, the starting point is to

learn the foreign language. However, the viewpoint of translation itself in terms

of school learning of foreign languages has come through several stages. The

primary and wholly positive approach to translation has changed into rather

negative and rigid one. Students carry with themselves a certain heritage of

school learning that they have to overcome and that often represents a

fundamental barrier. Translation is therefore considered either as easy

operation with a few dictionaries or either as something immensely difficult and

painful, since the only experience from school is focusing on ‘what is wrong’

and striving only for ‘correctness and equivalence’. In a process of studying,

the students come through several phases: a beginner, an experienced

beginner, a competent person and finally an expert in the field of translation.

[8]

The translator is basically bilingual and there is no doubt that he/she

serves as a focal point of two languages which are alternately used by the

same individual. Therefore, the mutual influence of source and target language

can be often easily spotted. Such a phenomenon is called interference and it is

regarded as a translation error. Interference can be avoided but it requires a

high level of focus and attention. [9]
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Generally speaking, the translator should know so called translation trivium –

(1) the language which he translates from (source language); (2) the language

which he translates into (target language); (3) the factual content of translated

text. [10] It is also assumed that the translation should always be transferred

from a foreign language into the translator’s mother tongue, since that is the

only way one can translate with naturalness, accuracy and with maximum

effectiveness. [11]

There is a certain relation between a subject of translator (his aesthetic

and ideological views, creative approaches etc.) and period conventions,

norms, needs, expectations or requirements on translated work. Translation is

thus formed under socio – political and cultural – historical conditions and the

subjects of translation process (author, translator, editor, reader) are therefore

determined by all these factors which are by no means rigid and invariable,

quite the contrary, they change and develop in different intensity which causes

the apparent differences between individual periods and environments. The

translator then serves not only as a focal point of two languages but also as a

contact place of two literatures, cultures and communication contexts. [12]

However, practically it means, that translator deals with the issue of the

words closely connected with a particular culture, history, economy and

lifestyle which are not equivalent to any words of the target language. These

are mainly names of institutions, newspapers, magazines, geographical

names, names of national foods, clothes, dances, games, musical

instruments, political systems, social organizations and much more. [13]

Also, the translator is, probably more than any other practitioner of a

profession, constantly faced with choices, for example when he/she has to

translate the words denoting quality or the words of the mental world (adverbs,

adjectives, adjectival nouns etc.), rather than objects or events. While he/she

is making his choice, he follows the translation theory. Translation uses the
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translation theory in practice; the translator assesses criteria for the various

options before he/she makes his choice as a procedure in his translating

activity. [14]

Translation can be performed not only by a human being but also by a

machine which can be then labelled translator as well. Machine translation is

either fully automatic or semi-automatic. In the fully automatic translation, the

computer obtains the original text and the translation is delivered without any

human involvement. These versions are however kind of ‘rough drafts’. Even

though its wording can be fairly clumsy, these versions can be useful in cases

when human translation is not available. Heavy pre- and post-editing by a

human translator is absolutely necessary in endeavour to enhance the quality

of the machine translation which then becomes a semi-automatic one. But the

usefulness of the machine translation is considerably decreased in a

translation of creative writing (literary texts), since it focuses mainly on

associations and connotative meanings, and, also, pragmatic and cultural

knowledge. [15]

2.1.3 The translation process

In general, translation is regarded as a creative activity. Especially in

case of art translation, the translator is required to dispose of extensive

creative skills and considerable stylistic talent but also writing skills of a high

quality and versatile knowledge of source and target language if the translated

work is supposed to be the enrichment for the target culture. Technical texts

which nowadays constitute a significant part of all translations do not impose

such requirements on stylistics and preserving of structure of sentences and

specificity of expression, the importance consists more in content accuracy.

Journalistic texts contain mainly facts, opinions and ideas and thus the
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creative part of the author is restrained as well as in case of technical texts.

[16]

The endeavour to scrutinize the translation process and to state certain

rules and methods for translator to follow is quite young, yet the second half of

the 20th century represents the time of systematic efforts for description and

defining of various techniques of translation. Progress in the field of translation

theory itself, creating terminology, general norms and recommendations,

meaning progress in development of translation theory as an independent

discipline, did not come until after the World War II. [17]

When the term process of translation is used, one must bear in mind

that it is not dealt just with one particular unitary process but with complex

series of problem-solving and decision-making operations. These operations

are not only about selecting and sequencing linguistic units, they are also

about interaction with the emergent translation text itself both in its physical

implementation and its cognitive representation. [18]

The translations were formerly examined and assessed as products,


[…]

another, so they are making sartorial social statements whether they like it or
not. (And besides, claiming to be above such trivialities as dress is in itself a
socially significant proclamation, usually a rather loud one.)

The English have no ‘national costume’ – an omission noted and
lamented by all those currently wringing their hands over our national identity
crisis. Some such commentators then go about trying to understand English
dress in what seems to me a most peculiar and irrational manner, in that they
attempt to discover what English dress says about the English by scrutinising
specific, stereotyped, ‘stage-English’ items of clothing, as though the secret of
Englishness might somehow be hidden in the colour, the cut, the seams or the
hems. Clive Aslet, for example, tells us that: ‘the quintessential English
garment must be the slurry-coloured waxed Barbour jacket.’ It is perhaps not
surprising that the former editor of Country Life should choose this particular
stereotype, but the fixation with clichés of English dress seems to be universal.
Aslet then bemoans the decline in popularity of Harris tweed, which he claims
reflects a decline in traditional ‘country’ values. When in doubt, he blames the
weather: ‘The British generally have lacked style in summer clothes, largely
because traditionally we have never had much of a summer.’ (This is amusing,
but not terribly helpful as an explanation, as there are plenty of other countries
with unimpressive summers where people still manage to dress much more
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stylishly than we do.) Finally, he complains that we have become too informal,
that ‘outside the military, the county set, the royal family and certain
ceremonial occasions’ we no longer have any codes telling us how to dress.

Others seem to give up the attempt to understand English dress before
they’ve even started. Jeremy Paxman includes punk and street-fashion in his
initial list of ‘Englishnesses’, but then avoids the dress issue, apart from the
brief assertion that: ‘There is no longer even any consensus on questions like
dress, let alone any prescriptive rules’. This notion that ‘there are no longer
any rules’ is a typically English nostalgic complaint, and, on the part of those
trying to explain Englishness, a bit of a typically English cop-out. But these
plaintive comments are at least based on a very sound principle: that national
identity is about rules, and lack of rules is symptomatic of loss of identity. The
diagnostic criteria are correct, but both Aslet and Paxman have misidentified
the symptom. There are still rules and codes of English dress, although they
are not as formal or as clear-cut as they were fifty years ago. Some of the
current unofficial, unwritten rules are even highly prescriptive. The most
important rule, however, is a descriptive one – it could even be called a ‘meta-
rule’, a rule about rules.

Food rules

MOANING AND COMPLAINING RULES

In restaurants, as elsewhere, the English may moan and grumble to
each other about poor service or bad food, but our inhibitions, our social dis-
ease, make it difficult for us to complain directly to the staff. We have three
very different ways of dealing with such situations, all more or less equally
ineffective and unsatisfying.

The Silent Complaint

Most English people, faced with unappetizing or even inedible food, are
too embarrassed to complain at all. Complaining would be ‘making a scene’,
‘making a fuss’ or ‘drawing attention to oneself’ in public – all forbidden by the
unwritten rules. It would involve a confrontation, an emotional engagement
with another human being, which is unpleasant and uncomfortable and to be
avoided if at all possible. English customers may moan indignantly to their
companions, push the offending food to the side of their plate and pull
disgusted faces at each other, but when the waiter asks if everything is all right
they smile politely, avoiding eye contact, and mutter, ‘Yes, fine, thanks.’
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Standing in a slow queue at a pub or café food counter, they sigh heavily, fold
their arms, tap their feet and look pointedly at their watches, but never actually
complain. They will not go back to that establishment, and will tell all their
friends how awful it is, but the poor publican or restaurateur will never even
know that there was anything amiss.

The Apologetic Complaint

Some slightly braver souls will use method number two: the apologetic
complaint, an English speciality. ‘Excuse me, I’m terribly sorry, um, but, er, this
soup seems to be rather, well, not very hot – a bit cold, really . . .’ ‘Sorry to be
a nuisance, but, um, I ordered the steak and this looks like, er, well, fish . . .’
‘Sorry, but do you think we could order soon? [this after a twenty-minute wait
with no sign of any service] It’s just that we’re in a bit of a hurry, sorry.’
Sometimes these complaints are so hesitant and timid, so oblique, and so
carefully disguised as apologies, that the staff could be forgiven for failing to
grasp the fact that the customers are dissatisfied. ‘They look at the floor and
mumble, as though they have done something wrong!’ an experienced waiter
told me.

As well as apologising for complaining, we also tend to apologise for
making perfectly reasonable requests: ‘Oh, excuse me, sorry, but could we
possibly have some salt?’ ‘Sorry, but could we have the bill now please?’ and
even for spending money: ‘Sorry, could we have another bottle of this,
please?’ I am guilty of all of these, and I always feel obliged to apologize when
I haven’t eaten much of my meal: ‘Sorry, it was lovely, really, I’m just not very
hungry’.

The Loud, Aggressive, Obnoxious Complaint

Finally, there is, as usual, the other side of the social dis-ease coin –
English complaint-technique number three: the loud, aggressive, obnoxious
complaint. The red-faced, blustering, rude, self-important customer who has
worked himself into a state of indignation over some minor mistake – or,
occasionally, the patient customer who eventually explodes in genuine
frustration at being kept waiting hours for disgusting food.

It is often said that English waiters and other service staff are surly, lazy
and incompetent. While there may be some truth in these accusations – we
lack the professionalism and servility of some cultures, and cannot bring
ourselves to adopt the gushing over-friendliness of others – one should look at
the nonsense English servers have to put up with before casting stones. Our
inept complaints alone would try the patience of a saint, and our silent ones
require an understanding of non-verbal behaviour that would tax many
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psychologists, particularly if they had to fry chips or carry plates at the same
time.

They may seem very different, but the silent or apologetic complaint and
the aggressive-obnoxious one are closely related. The symptoms of the
English social dis-ease involve opposite extremes: when we feel
uncomfortable or embarrassed in social situations, we become either over-
polite and awkwardly restrained, or loud, loutish, aggressive and insufferable.