**Z Á P A D O Č E Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a f i l o z o f i c k á**
**K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): Iveta Gebhartová

Název práce: Translation of a Text Dealing with British Cultural Studies with a Commentary and a Glossary

Vedoucí práce: Alice Tihelková

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je vypracovat překlad anglického antropologického textu do češtiny opatřený jazykovým komentářem a glosářem. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka si zvolila překlad anglického textu do češtiny, což by na první pohled mohlo vypadat jako ten „snazší“ směr, ale ve skutečnosti tomu tak není. Zvolený text, věnovaný mentalitě Angličanů, totiž obsahuje velké množství kulturně podmíněných termínů vázaných na anglické reálie a jazykové zvyklosti různých společenských tříd, s jejichž překladem do češtiny bylo třeba se popasovat. Styl textu příliš náročný není (jde o popularizační formu antropologie), avšak právě jeho lexikální stránka autorce přichystala ne jeden oříšek. Nutno říci, že se s tímto úkolem autorka vypořádala celkem zdařile. Práce má i kvalitní teoretický úvod; je vidět, že tu pracovala s řadou zdrojů. Vlastní překlad doprovází zdařile vypracovaný komentář i glosář pojmů, kde lze pozitivně konstatovat, že jej autorka u složitějších pojmů podala i jako výkladový. Přílohovou část práce tvoří text originálu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je adekvátní a splňuje nároky kladené na akademické psaní. Zdařilá je i čeština překladu. Práce je členěna logicky a přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka předložila poctivě zpracovanou práci s vyváženou kvalitou jejích jednotlivých částí. Přeložený text zní přirozeně a nadstandardně je v něm zachován určitý anglický duch. Komentář k překladu dokládá schopnost jazykové analýzy. Výsledný dojem je veskrze pozitivní.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Která anglická zvyklost či rys mentality popisovaný v autorčině textu Vás nejvíce překvapil?
2. Britská společnost prochází neustálými proměnami. Myslíte, že tento text popisuje spíše situaci typickou pro předchozí období, typické svým rozdělením na tři společenské třídy, nebo je podle Vašeho názoru stále aktuální navzdory novým trendům?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 4.5. 2017

Podpis: Alice Tihelková

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM